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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

základní funkce skladů vč. manipulačních a přepravních jednotek. Pozornost je rovněž

věnována zásobám a logistickým technologiím, díky-nímž je možné tyto zásoby řídit.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu skladování a zásobování ve

společnosti Niveko s. r. o. Získané informace byly zpracovány a vyhodnoceny. Na základě

těchto výstupů bylo navrženo několik doporučení na zefektivnění skladování a řízení zásob

v podniku, které jsou podrobněji zpracovány v projektové části práce.

Projektová část vychází z nedostatků, které byly identifikovány v analytické části. K od-

stranění prostojů, které vznikají zaměstnancům v logistickém úseku, byly představeny dva

hlavní návrhy, jak tyto nedostatky odstranit nebo alespoň částečně eliminovat. Závěr práce

patří ke zhodnocení celého projektu včetně vyčíslení nákladů na jeho realizaci.

Klíčová slova: Sklad, skladový systém, zásoby, prostoje, 5S, systém čárového kódu

ABSTRACT

The thesis work is dividend into two main parts – theoretical and practical. The theoretical

part describes the basic functions of stores inc. handling and transport units. Attention is

also paid to inventory and logistics technology, through-which it is possible to manage

these stocks.

In the practical part, an analysis of the current state of the storage and supply company

NIVEKO Ltd. The information obtained were processed and evaluated. On the basis of

these outcomes was proposed several recommendations to streamline warehousing and

inventory management in the enterprise, which are further processed in the design part.

Part of project based on the deficiencies that were identified in the analytical part. To si-

ding from downtime that arise employees in the logistics sector, announced two major su-

ggestions on how to remedy these deficiencies, or at least partially eliminated. Conclusion

The work includes the evaluation of the entire project, including costings for implementing

these proposed changes.
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Motto:
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ÚVOD

Firmy, společnosti a organizace, kterými jsme obklopeni, jsou součástí našeho prostředí.

Firma může být z pohledu zákazníka vnímaná pozitivně či negativně. V konkurenčním

prostředí, musí být firma dostatečně vidět a přicházet na trh s inovativními výrobky, které

jsou vyrobeny za pomocí nových technologií a metod průmyslového inženýrství, do kte-

rých společnost investovala část svého kapitálu. Dobré jméno společnosti není založeno

jen na kvalitě, ale rovněž na kultuře společnosti a zároveň na profesionalitě, motivovanosti

a loajálnosti zaměstnanců.

Diplomová práce nese název Racionalizace skladování a řízení zásob ve společnosti

Niveko s. r. o. jejíž hlavním cílem je zanalyzovat úzká místa a navrhnout postupy řešení

k odstranění těchto vzniklých odchylek.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

za pomocí odborné literatury, budou vysvětleny základní funkce skladů, jenž, jsou součástí

logistického systému, které zabezpečují uskladnění surovin, polotovarů a hotových pro-

duktů. Na tuto problematiku budou navazovat zásoby a způsob jejich řízení využitím logis-

tických technologií.

Praktická část se bude dělit na část analytickou a projektovou. V první části práce se budu

zabývat analýzou současného stavu, sběru dat a informací, které poslouží k sestavení ná-

vrhů k odstranění úzkých míst.

Východiska z analytické části budou použita pro projektové řešení. Do projektu budou

zahrnuty cíle a postupy k odstranění nepříznivých vlivů, využitím metod průmyslového

inženýrství.

Samotný závěr práce bude patřit ke zhodnocení celého projektu včetně vyčíslení nákladů

na jeho realizaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním účelem diplomové práce je zefektivnění procesu skladování a řízení zásob ve

společnosti Niveko s. r. o. Postupným zaváděním opatření podporujících dosažení cíle,

chce firma snížit prostoje v logistickém procesu alespoň o 50% v horizontu dvou let.

Pro řešení práce byla nejdříve vytvořena literární rešerše, cílem bylo zjistit aktuální přístu-

py k řešení dané problematiky. Na základě rešerše byl vypracován plán dalšího postupu,

jehož první část je zaměřená na analýzu. V rámci analýzy byla využita metoda snímku

pracovního dne, která měla identifikovat úzká místa nepřidávající hodnotu během zásobo-

vacího procesu. Měření proběhlo v prostorách podniku a to celkem třikrát v rozmezí 1,5

měsíce - z toho dva snímky byly kontrolní. Údaje byly zpracovány a zaneseny do tabulky,

z níž byly stanoveny závěry a návrhy k eliminaci činností nepřidávající hodnotu. Jedním

z návrhů bylo zavedení metody čárového systému, jenž patří mezi nejrozšířenější prostřed-

ky automatické identifikace a zvyšuje produktivitu a efektivnost práce ve skladu.

Ke zmapování skladovacích prostorů byl aplikován mini-audit o pěti otázkách. Každá

otázka se vztahovala k pořádku, čistotě a vizualizaci na pracovišti. Otázky byly dle sou-

časného stavu skladů ohodnoceny a na základě nich stanoveny návrhy a postupy ke zlep-

šení pracovního prostředí. K zachycení nepořádku, neuspořádanosti a nedostatečnému

označení skladovacích krabic pro úschovu materiálu byl využit fotoaparát. Pořízené foto-

grafie měly posloužit k zaznamenání současného stavu pracoviště a zároveň pro pozdější

účely ke srovnání stavu pracoviště před aplikací a po aplikaci zavedených změn. K návrhu

o rozšíření skladovacích prostorů byla využita metoda operačního výzkumu pro řízení a

stanovení času (v týdnech) k jednotlivým činnostem projektu. Pro vypracování časové ana-

lýzy byl využit program WinQSB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je nedílnou součástí každého logistického systému. Skladování můžeme defi-

novat jako tu část podnikového logistického systému, která zabezpečuje uskladnění pro-

duktů (surovin, dílů, zboží ve výrobě, hotových výrobků) v místech jejich vzniku a mezi

místem vzniku a místem jejich spotřeby, a poskytuje managementu informace o stavu,

podmínkách a rozmístnění skladových produktů. (Lambert, Stock a Ellram, 2000, s. 266)

Sixta a Mačát (2005, s. 131) definují skladování jako jednou z nejdůležitějších částí logis-

tického systému. Skladování tvoří spojovací článek mezi výrobci a zákazníky.

Drahotský a Řezníček (2003, s. 97) konstatují, že výrobní zásoby zajišťují plynulost vý-

roby.

1.1 Základní funkce skladování

Sixta a Mačát (2005, s. 132) rozeznávají tři základní funkce skladování:

Přesun produktů

 příjem zboží – vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola stavu zboží, pře-

kontrolování původní dokumentace

 transfer či ukládání zboží – přesun produktů do skladů, uskladnění a jiné přesuny

 kompletace zboží podle objednávky – přeskupování produktů podle požadavků

zákazníka

 překládka zboží (cross-docking) – z místa příjmu do místa expedice, vynechání

uskladnění

 expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kontrola

zboží podle objednávek, úpravy skladovacích záznamů

Uskladnění produktů

 přechodné uskladnění – uskladnění nezbytné pro doplňování základních zásob

 časově omezené uskladnění – týká se zásob nadměrných (nárazníkové zásoby)

Přenos informací

Přenos informací se týká stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístnění zásob,

vstupních a výstupních dodávek, zákazníků, personálu a využití skladových

prostor.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Douglas, Lambert a Ellram (2000, s. 279) tyto informace obohacují ještě o příklady nee-

fektivit ve skladování, jako jsou:

 přebytečná nebo nadměrná manipulace

 nízké využití skladové plochy a prostoru

 nadměrné náklady na údržbu a výpadky kvůli zastaralým zařízením

 zastaralé způsoby příjmu a expedice zboží

 zastaralé způsoby počítačového zpracování rutinních transakcí

1.2 Funkce, druhy skladů a faktory ovlivňující jejich počet

Sklad je uzel v logistické síti, ve kterém je zboží dočasně drženo nebo připravováno k do-

pravě po dalších článcích logistického řetězce. (Lukšů, 2001, s. 146)

Základní funkce skladu podle Sixty a Mačáta (2005, s. 146):

 vyrovnávací funkce

 zabezpečovací funkce

 kompletační funkce

 spekulační funkce

 zušlechťovací funkce


[…]


11:14:00 11:15:00 0:01:00 Přesun na nádvoří PROSTOJ

11:15:30 11:20:00 0:05:00 Čekání na řidiče PROSTOJ

11:20:00 11:28:00 0:08:00 Vážení pytlů s odřezky

11:28:00 11:31:00 0:03:00 Záznam hodnot do poznámkového bloku PROSTOJ

11:31:00 11:45:00 0:14:00 Nakládka pytlů

11:45:00 11:45:30 0:00:30 Přesun do skladu A Vrácení předmětu - PROSTOJ

11:45:30 11:47:00 0:01:30 Přesun do kanceláře PROSTOJ

11:47:00 12:18:00 0:31:00 Oběd

12:18:00 12:22:00 0:04:00 Příprava kávy PROSTOJ

12:22:00 12:29:00 0:07:00 Práce na PC Evidence množství odřezků a zmetků (odvoz)

12:29:00 12:38:00 0:09:00 E-mail

12:38:00 12:40:00 0:02:00 Práce na PC Helios

12:40:00 12:43:00 0:03:00 Čekání na tiskárnu Stroj je obsluhován jiným pracovníkem

12:43:00 12:44:00 0:01:00 Tisk Požadované množství na výrobu bazénu

12:44:00 13:03:00 0:19:00 Vytváření průvodek na bazény (5ks) Před exportem bazenů

13:03:00 13:04:00 0:01:00 Přesun do výrobní haly PROSTOJ

13:04:00 13:05:00 0:01:00 Komunikace s mistrem výroby
Předání podkladů k výrobě (množství

materiálu)

13:05 13:08:00 0:03:00 Přilepení průvodek na bazén 3 bazény

13:08:00 13:08:30 0:00:30 Přesun na nádvoří PROSTOJ

13:08:30 13:10:00 0:01:30 Přilepení průvodek na bazén 2 bazény

13:10:00 13:15:00 0:05:00 WC PROSTOJ

13:15:00 13:18:00 0:03:00 Telefonát - pracovní Řešení přepravy

13:18:00 13:20:00 0:02:00 Komunikace s vedoucím výroby Potřebný materiál

13:20:00 13:20:30 0:00:30 Přesun do skladu B PROSTOJ

13:20:30 13:24:00 0:03:30 Hledání materiálu PROSTOJ

13:24:00 13:25:00 0:01:00 Výdej

13:25:00 13:26:30 0:01:30 Záznam do poznámkového bloku PROSTOJ

13:26:30 13:27:30 0:01:00 Přesun do zasedací místnosti PROSTOJ

13:27:30 13:32:00 0:04:30 Čekání na ostatní pracovníky PROSTOJ

13:32:00 14:06:00 0:34:00 Informační schůzka

14:06:00 14:16:00 0:10:00 Práce na PC Evidence materiálu

14:16:00 14:31:00 0:15:00 Práce na PC Helios

14:31:00 14:32:00 0:01:00 Komunikace s pracovníkem Výdej materiálu

14:32:00 14:32:30 0:00:30 Přesun do skladu A PROSTOJ

14:32:30 14:37:00 0:04:30 Hledání materiálu PROSTOJ

14:37:00 14:39:00 0:02:00 Výdej materiálu Uložení do krabic pro lepší manipulaci

14:39:00 14:43:00 0:04:00 Zapisování údajů do pozn. bloku Výdej materiálu - PROSTOJ

14:43:00 14:46:00 0:03:00 WC PROSTOJ

14:46:00 14:49:00 0:03:00 Telefonát - soukromý PROSTOJ

14:49:00 15:01:00 0:11:00 Práce na PC Evidence materiálu

15:01:00 15:03:00 0:02:00 Komunikace s pracovníkem logistiky Objednávka materiálu - úprava

15:03:00 15:03:30 0:00:30 Přesun do skladu B Stav zásob - PROSTOJ

15:03:30 15:08:00 0:04:30 Kontrola zásob

15:08:00 15:08:30 0:00:30 Přesun do kanceláře PROSTOJ

15:08:30 15:12:00 0:03:30 Komunikace s pracovníkem logistiky Konečná verze objednávky

15:12:00 15:16:00 0:04:00 Úklid stolu, vypínání PC

PŘÍLOHA P II: NÁVRH ROZVRŽENÍ SKLADU A

PŘÍLOHA P III: NÁVRH ROZVRŽENÍ SKLADU B

PŘÍLOHA P IV: NÁVRH ROZVŽENÍ SKLADU C

PŘÍLOHA P V: NÁVRH STANDARDU PRACOVIŠTĚ

PŘÍLOHA P VI: NÁVRH BEZPEČNOSTNÍCH ZNAČEK

Sklad A

Sklad A

Sklad A

Nádvoří firmy

Nádvoří firmy

Sklad A

Nádvoří firmy

Sklad C

Sklad C

Sklad A

Výskyt toxických látek

Požární značky Hasící přístroj

Výstražná značka

Požární značky Důležitá telefonní čísla

Požární značky Požární poplachové směrnice

Výstražná značka

Výstražná značka

Zákazová značka Zákaz vstupu s otevřeným ohněm

Nádvoří firmy

Zákazová značka Zákaz jízdy na paletovém vozíku

Nebezpečí střetu s vozíky

Škodlivé nebo dráždivé látky

SYMBOL

Zákazová značka Zákaz kouření (v celém objektu)

SKUPINA CHARAKTERISTIKA UMÍSTĚNÍ

Sklad A

Sklad A, B, C

Nádvoří firmy

Nádvoří firmy

Sklad C
Pokyny k poskytování první

pomoci

První pomoc při zasažení dráždivými

látkami

Pokyny k poskytování první

pomoci
Karta první pomoci

Značení úniku a bezpečí Únikový východ

Bezpečnostní tabulky Objekt je střežen kamerovým systémem

PŘÍLOHA P VII: STANDARD REGÁLOVÉHO SYSTÉMU