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Téma DP: Racionalizace skladování a řízení zásob ve společnosti Niveko s. r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá problematikou racionalizace logistických činností ve vybrané společnosti.
K analýze byly využity odpovídající metody a nástroje, které jsou včetně hlavního cíle velmi dobře
formulovány. Oceňuji shrnující kapitolu analýzy a naznačení návrhů na zlepšení, které jsou následně
rozpracovány v projektové části práce.

Diplomantka k řešení přistupovala zodpovědně a byla schopna samostatné práce. Řešení má prokazatelný
pozitivní vliv pro danou organizaci. K práci nemám žádné zásadní připomínky. Po obsahové i formální
stránce splňuje požadavky na kvalifikační práci.

Otázky:
1. V tabulce č. 12 na straně 91 popisujete finanční přínosy projektu z pohledu snížení činností
nepřidávajících hodnotu. Můžeme tuto úsporu mzdových nákladů považovat za skutečný finanční přínos?
Jak bude uspořený čas práce využitý?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.